1

     ATA Nº 1/2019

Aos três dias do mês de janeiro de dois mil e dezanove, na sala de reuniões da

sede da União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova,

realizou-se uma reunião ordinária, estando presentes o Presidente, Paulo

Jorge da Silva Simões, os restantes membros do órgão executivo Cândida

Isabel Nogueira Cardoso, António Rodrigues Ferreira, António Esteves Moita e

Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia. -------------------------------------------------

Antes da Ordem do dia

Nada a registar. ------------------------------------------------------------------------------------

Ordem do Dia

1- Atribuição de subsídio de expediente e limpeza aos estabelecimentos
de ensino do pré-escolar e 1º ciclo

Foi presente o ofício do Agrupamento de Escolas de Condeixa, que se anexa à

presente ata, relativo ao subsídio de expediente e limpeza aos

estabelecimentos de ensino do pré-escolar e 1º ciclo, no âmbito das

competências das Juntas de freguesias em matéria de educação, no valor de €

4.536,00.---------------------------------------------------------------------------------------------

O referido subsídio está previsto no orçamento de 2019.-------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, efetuar o pagamento em duas

tranches, no valor de € 2.268,00, cada. -----------------------------------------------------

2- Pedido de apoio apresentado pela Comissão de Festas em Honra de

Santo Amaro - Ameixeira

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para

dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para a realização da festa em

honra de Santo Amaro, a decorrer nos dias 11 e 15 de janeiro do corrente ano.

  2

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, conceder o apoio de € 200,00.--

3- Pedido de apoio apresentado pela Comissão de Festas em Honra de

Mártir S. Sebastião - Valada, Atadoa e Atadoinha

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para

dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para a realização da festa em

honra de Mártir S. Sebastião, a decorrer de 18 a 21 de janeiro. ----------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, conceder o apoio de € 250,00.--

4- Pedido de apoio apresentado pelo Núcleo Sportinguista de Condeixa

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para

dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para a realização de melhorias do

espaço onde se encontra sediado. -----------------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, conceder o apoio de € 300,00.--

5- Pedido de apoio apresentado pela Associação de Condeixa-a-Velha

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para

dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para fazer face às despesas

inerentes à sua participação no Campeonato Distrital de Futsal da INATEL. -----

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, conceder o apoio de € 150,00.--

6- Proposta para atribuição de topónimo - Rua Amílcar Morgado

Foi presente email do Serviço de Informação Geográfica da Câmara Municipal

a solicitar que esta União das Freguesias se pronunciasse sobre a atribuição

de topónimo "Rua Amílcar Morgado" para um dos arruamentos da Nova

Conimbriga I. ---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberação: Após análise dos documentos e auscultação de alguns

moradores residentes na Urbanização Nova Conimbriga, foi deliberado por

unanimidade, não concordar com a proposta apresentada pelo SIG, dado que

qualquer alteração à toponímia já existente iria implicar a atribuição de novas

moradas aos munícipes residentes, com todas as implicações inerentes ao

  3

processo. Foi ainda deliberado, por unanimidade, propor o topónimo de Rua

Amílcar Morgado à Rua Principal da Urbanização dos Poços, por se tratar de

uma Urbanização nova, situada no centro da vila, em fase de expansão e

próxima da última residência do homenageado. ------------------------------------------

7- Alienação de bem móvel - Venda da Motocultivador

Foi presente o procedimento para venda, em hasta pública, da motocultivador,

cuja cópia se anexa à presente ata para dela fazer parte integrante. --------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, iniciar o procedimento de

acordo com as cláusulas constantes do mesmo e nomear os seguintes

elementos para constituir a Comissão de Abertura de Propostas: Presidente da

Comissão: O Presidente da União das Freguesias, Paulo Jorge da Silva

Simões; António Esteves Moita e António Rodrigues Ferreira. -----------------------

8- Manutenção dos Parques Infantis

 Para efeitos de proporcionar maior segurança aos utilizadores dos Parques

Infantis pertencentes a esta União das Freguesias, e após visita aos mesmos

verificou-se a necessidade de intervenção/manutenção, pelo que foram

solicitado orçamento à Soínca, para aquisição de algum material com vista à

substituição do existente, conforme elencado na referida proposta. ----------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, adquirir, gradualmente, o

material para substituição daquele que se encontra mais degradado, bem como

adquirir placas informativas com as indicações, de natureza obrigatória,

impostas legalmente. Foi ainda deliberado, que todos os restantes trabalhos de

pintura e pequenas reparações fossem executados pelos trabalhadores desta

União das Freguesias. ---------------------------------------------------------------------------

9- Atualização da Taxas relativas aos Serviços Administrativos

De acordo com o nº 5 do artigo 5º do Regulamento atualmente em vigor nesta

União das Freguesias, os valores das taxas relativas aos serviços

administrativos são atualizados anualmente e automaticamente, de acordo com

a atualização do salário mínimo nacional e tendo em conta a taxa de inflação. --

  4

Deliberação: Tendo em conta que foi fixado o valor da retribuição mínima

mensal garantida para 2019 em € 600,00, foi deliberado, por unanimidade,

apenas afixar e colocar a vigorar a tabela das taxas em questão a partir do

próximo dia 1-03-2019, pelo facto de ter havido atraso no cálculo das mesmas.

10- Ratificação dos Compromissos e pagamentos do mês anterior.

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, ratificar todos os compromissos

e pagamentos efetuados no mês anterior. -------------------------------------------------

E não havendo mais nada a tratar, o órgão executivo da União das Freguesias

deliberou por unanimidade, aprovar a presente ata em minuta nos termos e

para os efeitos considerados nos nºs 3 e 4 do artigo 57º, da Lei n.º75/2013, de

12 de Setembro, a qual vai ser assinada por todos os presentes. -------------------

Paulo Jorge da Silva Simões

Cândida Isabel Nogueira Cardoso

António Rodrigues Ferreira

António Esteves Moita

Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia